

41.  
10. Public Admm

UNIVERSITY OF RAJASTHAN

Subject - Public Administration

Scheme	Max. Marks	Mini Pass. Marks	Time
Two Papers	200	72	
Paper - I	100		3 Hrs.
Paper - II	100		3 Hrs.

Note : Each Paper shall consist of two parts.

Part-I would contain 10 compulsory short answer questions of 4 marks each to be answered in 50 words. Total Marks: 40

Part-II divided into three sections - each section contains 2 descriptive type question of 20 marks each. The candidates are required to attempt three questions selecting ne question from each section. Total Marks: 60

*Syllabus*

Paper-I : Administrative Institutions in India

*Section - A*

Administrative Institutions in a Democratic and Socialist Society. e concepts of Laissez Faire, Welfare State and Administrative etc.

Organization of Government : Legislature ---its role and reasons decline in modern times; Executive : Types and Relationship with legislature.

*Rg / Tar*  
Dy. Registrar  
(Academic)

University of Rajasthan  
JAIPUR

Judiciary : Functions and Role with special reference to the Power of Judicial Review, Judicial Activism.

**Section - B**

Democracy and Administration, Features of Democratic Administration, Role of Bureaucracy, Political Parties and Pressure Groups and their interaction with each other.

Organization and administrative working of Finance Commission, ~~Planning Commission of India and the National Development Council.~~ Election Commission and the administration of elections in India.

**Section - C**

Organization and working of following Administrative Institutions

(1) University Grants Commission, (2) U.P.S.C., (3) Railway Board, (4) Reserve Bank of India. (5) Central Social Welfare Board.

**Books Recommended :**

**A. Core Books :**

1. Waldo : Administrative State.
2. Field : Government in Modern Society.
3. Paranjape : Planning Commission.
4. I.P.A. : Organisation of the Government of India.
5. जियाउद्दीन खान एवं अंतर सिंह : प्रशासनिक संस्थाएँ
6. Dr. H.C. Sharma : Prashasnik Sansthayen.
7. Report of Finance Commission of India.
8. M.G. Gupta : Modern Government.

**B. Books for Reference :**

1. Garbin : Systematic Politics.
2. Salt : Political Institution A Preface.

**C. Journal :**

1. Indian Journal of Public Administration, New Delhi.

*Prof. J. V. S.*  
Dy. Registrar  
(Academic)  
University of Rajasthan  
JAIPUR

### प्रथम खण्ड

पञ्जातंत्रिक तथा समाजवादी समाज में प्रशासनिक संस्थाएँ, अहस्तक्षेपवादी राज्य, कल्याणकारी राज्य तथा प्रशासकीय राज्य की अवधारणाएँ, सरकार का संगठन : व्यवस्थापिका—इसकी भूमिका तथा आधुनिक समय में इसके हास के कारण; कार्यपालिका प्रकार तथा व्यवस्थापिका से सम्बन्ध; न्यायपालिका : कार्य तथा भूमिका-न्यायिक सुरक्षा के शक्ति के विशेष संदर्भ में, न्यायिक सक्रियता।

### द्वितीय खण्ड

लोकतंत्र तथा प्रशासन, लोकतांत्रिक प्रशासन के लक्षण, नौकरशाही की भूमिका। राजनीतिक दल तथा दबाव समूह तथा इनकी पारस्परिक अन्तर्क्रिया, भारत में वित्त आयोग, ~~सर्वोच्च~~ <sup>व्यक्ति</sup> आयोग तथा ~~संघीय विकास परिषद~~ <sup>की</sup> संगठन व प्रशासनिक कार्य प्रणाली, निर्वाचन आयोग तथा भारत में निर्वाचन का प्रशासन।

### तृतीय खण्ड

निम्नांकित प्रशासनिक संस्थाओं का संगठन तथा कार्य प्रणाली : 1. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, 2. संघ लोक सेवा आयोग, 3. रेलवे बोर्ड, 4. भारतीय रिजर्व बैंक, 5. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड।

अनुशंसित पुस्तकें :

(अ) मुख्य पुस्तकें :

1. वाल्डो : एडमिनिस्ट्रेटिव स्टेट

2. विल्ड : गवर्नमेंट इन मार्टिन मोरगन्टी

3. गवर्नमेंट प्रशासन का प्रशासन

4. गड्डे आर्.पी.ए. : ऑर्गेनाइजेशन ऑफ द गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया।

Raj Jav  
Dy. Registrar

(Academic)  
University of Rajasthan  
JAIPUR

5. जियाउद्दीन खां एव अंतर सिंह : प्रशासनिक संस्थाएँ
6. डॉ. एच.सी. शर्मा : प्रशासनिक संस्थाएँ
7. रिपोर्ट ऑफ फाइनेन्स कमिशन ऑफ इंडिया
8. एम.जी. गुप्ता : माडर्न गवर्नमेंट

(ब) संदर्भ पुस्तकें :

1. गार्बिन : सिस्टेमेटिक पॉलिटिक्स
2. साल्ट : पॉलिटिकल इंस्टीट्यूशन : ए प्रीफेस

(स) पत्रिकाएँ

1. इंडियन जर्नल ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन, नई दिल्ली।

### Paper-II : State Administration in India

#### Section - A

Present Status of State Administration in India. General background of State Administration in India. States with special reference to the State of Rajasthan.

The Office of the Governor—Powers, Functions and Role in State Administration, Relationship with Council of Ministers.

The Office of the Chief Minister—Powers, Functions, Role and Importance of the Office, Relationship with Council of Ministers.

Organization of the State Secretariat. Organization and working of the Departments of Home, Finance and Agriculture in Rajasthan. Chief Secretary—its Role and Significance in State Administration.

#### Section - B

Organization and working of the following Boards Companies and Directorates in the State of Rajasthan :

- (a) Revenue Board
- (b) Rajasthan State Electricity : Companies
- (c) Directorate of Agriculture
- (d) Directorate of Education.

#### Section - C

Personnel Administration : Role of the State Civil Services in Rajasthan (R.A.S., R.P.S. etc.), Organization and working of the Rajasthan Public Service Commission, Training of State Civil Services, Organisation and Functions of State Training Institutes in Rajasthan, Rajasthan Civil Service, Appellate Tribunal.

District Administration : Organization of District Administration. District Collector : Functions and Position

*for Nav*  
Dy. Registrar  
(Academic)  
University of Rajasthan  
JAIPUR

Revenue Administration at the District and below level, the role of S.D.O., Tehsildar and Patwaris.

**Books Recommended :**

**A. Core Books :**

1. S.R. Maheshwari : Indian Administration.
2. S.S. Khera : District Administration in India.
3. M.V. Pylee : Indian Constitution (Hindi also).
4. A.R.C. : Report on State Administration.
5. A. Zabier & Gupta : Organization of Government of Uttar Pradesh.
6. Dr. H.C. Sharma : Bharat Mein Rajya Prashasan.
7. सी.एम. सिंह एवं अन्य : राजस्थान में राज्य प्रशासन।

**B. Reference Books :**

1. D.P. Singh : Readings in Indian Administration.
2. S.L. Verma : Revenue Board in Rajasthan.
3. I.I.P.A. : Revenue Board.
4. Rajasthan Government Secretariat Manual.
5. Rajasthan Government : Report of Administrative Reforms Committee (Mathur Committee Report, 1963).
6. Rajasthan Government : Report of the Committee on Training, 1963.
7. H.C.M. Institute : Management of Higher Personnel of Public Administration.
8. I.I.P.A. : Indian Journal of Public Administration (State Administration Special Number July-September, 1976).
9. J.D. Shukla : State and District Administration in India.
10. B. Mehta : Dynamics of State Administration.
11. Annual Report of the Departments of the Government of Rajasthan, Jaipur.

**C. Journals :**

1. Indian Journal of Public Administration (New Delhi).
2. Prashashnika : H.C.M.R.I.P.A., Jaipur.
3. Management in Government, Delhi.

पाठ्यक्रम :

द्वितीय प्रश्न पत्र : भारत में राज्य प्रशासन

प्रथम खण्ड

भारत में राज्य प्रशासन की वर्तमान स्थिति, राजस्थान के विशेष संदर्भ में, भारत में.

*Raj / Jas*  
**Dy. Registrar**  
(Academic)  
University of Rajasthan  
JAIPUR

*Raj / Jas*  
Dy. Registrar  
(Academic)  
University of Rajasthan  
JAIPUR

राज्य प्रशासन की सामान्य पृष्ठभूमि। राज्यपाल : कार्य, शक्तियाँ तथा राज्य प्रशासन में भूमिका, मंत्रिपरिषद् से संबंध। मुख्यमंत्री : शक्तियाँ, कार्य, भूमिका तथा इस पद का महत्त्व व मंत्रिपरिषद् से संबंध।

राज्य सचिवालय का संगठन, राजस्थान में गृह, वित्त तथा कृषि-विभाग का संगठन तथा कार्यप्रणाली, मुख्य सचिव : राज्य प्रशासन में इसकी भूमिका तथा महत्त्व।

### द्वितीय खण्ड

राजस्थान में निम्नलिखित मण्डलों, कम्पनियों तथा निदेशालयों का संगठन एवं कार्यप्रणाली :

(अ) राजस्व मण्डल

(ब) राजस्थान राज्य विद्युत कम्पनियाँ

(स) कृषि निदेशालय

(द) शिक्षा निदेशालय

### तृतीय खण्ड

सेवीवर्गीय प्रशासन : राजस्थान राज्य में लोक सेवाओं (आर.ए.एस., आर.पी.एस. इत्यादि) की भूमिका, राजस्थान लोक सेवा आयोग का संगठन तथा कार्यप्रणाली, राज्य लोक सेवाओं का प्रशिक्षण, राजस्थान में राज्य प्रशिक्षण संस्थानों का संगठन एवं कार्य; राजस्थान सिविल सेवा अपीलीय न्यायाधिकरण जिला प्रशासन, जिला प्रशासन का संगठन, जिलाधीश—कार्य तथा पद स्थिति, जिला एवं अधीनस्थ स्तरीय राजस्व प्रशासन; एस.डी.ओ., तहसीलदार तथा पटवारी की भूमिका।

अनुशंसित पुस्तकें :

(अ) मुख्य पुस्तकें—

1. एस.आर. माहेश्वरी : इण्डियन एडमिनिस्ट्रेशन
2. एस.एस. खेरा : डिस्ट्रिक्ट एडमिनिस्ट्रेशन इन इंडिया
3. एम.वी. पायली : इंडियन कॉस्टीट्यूशन (हिन्दी संस्करण भी)
4. ए.आर.सी. : रिपोर्ट ऑन स्टेट एडमिनिस्ट्रेशन
5. ए. जबीर एवं गुप्ता : उत्तर प्रदेश सरकार का संगठन
6. डॉ. एच.सी. शर्मा : भारत में राज्य प्रशासन
7. डॉ. सी.एम. सिंह एवं अन्ना : राजस्थान में राज्य प्रशासन
8. रमेश के. अरोड़ा व गीता चतुर्वेदी : राज्य प्रशासन
9. सुरेन्द्र कटारिया : राज्य प्रशासन

(ब) संदर्भ पुस्तकें :

1. डी.पी. सिंह : रीडिंग्स इन इंडियन एडमिनिस्ट्रेशन
2. एस.एल. वर्मा : रेवेन्यू बोर्ड इन राजस्थान

Raj / Jais

Dy. Registrar  
(Academic)

University of Rajasthan  
JAIPUR

Dy. Registrar  
(Academic)  
University of Rajasthan  
JAIPUR

University of Rajasthan

3. आई.आई.पी.ए. : रेवेन्यू बोर्ड

4. राजस्थान गवर्नमेंट सैक्रेटेरिएट मैनुअल

5. राजस्थान गवर्नमेंट रिपोर्ट ऑफ एडमिनिस्ट्रेटिव रिफार्म्स कमेटी (माथुर कमेटी)

6. राजस्थान गवर्नमेंट : रिपोर्ट ऑफ दी कमेटी ऑन ट्रेनिंग, 1963

7. एच.सी.एम. इंस्टीट्यूट : मैनेजमेंट ऑफ हायर पर्सोनेल ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन

8. आई.आई.पी.ए. : इंडियन जर्नल ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन स्पेशल

नम्बर; जुलाई-सितम्बर, 1976

9. जे.डी. शुक्ला : स्टेट एण्ड डिस्ट्रिक्ट एडमिनिस्ट्रेशन इन इंडिया

10. बी. मेहता : डायनेमिक्स ऑफ स्टेट एडमिनिस्ट्रेशन

11. एनुअल रिपोर्ट ऑफ द डिपार्टमेंट ऑफ द गवर्नमेंट ऑफ राजस्थान, जयपुर

(स) पत्रिकाएँ :

1. इंडियन जर्नल ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन (नई दिल्ली)

2. प्रशासनिका : एच.सी.एम. रीपा, जयपुर

3. मैनेजमेंट इन गवर्नमेंट, दिल्ली

Dy. Registrar (Acad)  
University of Rajasthan  
JAIPUR